

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D'OESTE

CNPJ:

82.939.430/0001-38

Telefone: (49) 3554-0922

Endereço: Rua Nereu Ramos, 389 - Centro CEP:

89610-000 - Herval D'Oeste / PMHO

PREGÃO PRESENCIAL 59/2022

Número Processo:

150/2022

Data do Processo: 28/07/2022

Edital de Pregão Presencial Nº 59 Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

ATA Nº 79 - 2022

Reuniram-se no dia 16/08/2022, as 09:00, no(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D'OESTE, o(a) PREGOEIRO(a) e sua equipe de apoio, designados pelo decreto/portaria 4675/2022 como objetivo de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tratando do Edital de Pregão Presencial Nº 59 destinado a REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PARA USO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.

Fornecedor

VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.

09.223.659/0001-81

BRITAGEM GASPAR LTDA.

01.924.996/0003-56

Valor Proposta Inicial Valor Proposta Final

1.310.000,0000

Rubens Antonio Correia

Pregoeiro Oficial - Mat 2878 Prefeitura de Herval d'Oeste

Observações finais:

Apontamentos Sessão Pública:

Aberta a sessão pública foram feitos os informes de praxe, sendo solicitado aos licitantes a apresentarem os documentos de credenciamento, e demais documentos pertinentes. Encerrado o credenciamento os documentos foram colocados à disposição dos licitantes para verificação. Na sequência foram recebidos os envelopes de propostas e documentação, os quais foram verificados a sua inviolabilidade, demonstrando aos licitantes. Abertos os envelopes de propostas e verificados os devidos apontamentos as mesmas foram lançadas no sistema de compras para a fase de lances, a Licitante britagem Gaspar na proposta colocou quantidade do item 2 inferior ao edital, como o julgamento é por valor do lote, foi considerado falha formal, e ajustada a proposta ao sistema. Foi desenvolvida a fase de lances por valor unitário de cada item, conforme demonstrado no quadro de lances.

Ao final foram abertos os envelopes de habilitação das vencedoras, os quais estavam em conformidade e assim sendo foram cumpridos todos os requisitos do edital. Não houve intenção de interposição recurso.

Lote: 1

Item Especificação

Concreto Betuminoso usinado à quente (CBUQ) - Concreto Betuminoso usinado à quente (CBUQ) pavimentação asfáltica , padrão DNIT faixa C com CAP 50/70 -

Emulsão Asfáltica de Ruptura Rápida - Tipo RR-1C - Emulsão Asfáltica de Ruptura Rápida - Tipo RR-1C

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classifiação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

BRITAGEM GASPAR LTDA. VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.		Sim	131800 132000	
Nº Lance	Fornecedor		Valor do Lance (R\$)	Valor da Proposta (R\$)
0	BRITAGEM GASPAR LTDA.	12	1.318.000,0000	
0	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.		1.320.000,0000	
1	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.		1.317.000,0000	d
1	BRITAGEM GASPAR LTDA.		1.315.000,0000	U
2	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.		1.314.000,0000	
2	BRITAGEM GASPAR LTDA.		1.312.000,0000	

Credenciado

	3	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.309.000,0000	
	4	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.	1.305.000,0000	
	4	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.303.000,0000	
	5	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.	1.300.000,0000	
	5	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.299.000,0000	
	6	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.	1.298.000,0000	
	6	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.297.000,0000	
	7	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.	1.295.000,0000	
	7	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.294.000,0000	
	8	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.	1.293.000,0000	
	8	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.290.000,0000	
	9	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.	1.288.000,0000	
	9	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.287.000,0000	
1	LO	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.	1.286.000,0000	
1	LO	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.285.000,0000	
1	L1	VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.	Desistiu	1.286.000,0000
1	11	BRITAGEM GASPAR LTDA.	1.285.000,0000	

O licitante BRITAGEM GASPAR LTDA. declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do lote 1 deste pregão presencial o fornecedor BRITAGEM GASPAR LTDA. pelo valor de R\$ 1284996,0000.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Herval D'Oeste, 16/08/2022

Comissão da Licitação:

RAPHAEL ANZOLIN WITTE

MEMBRO

RUBENS ANTONIO CORREIA

PREGOEIRO

VINICIUS MARTINS DA SILVA

MEMBRO

Representantes Presentes:

BRITAGEM GASPAR LTDA.

DANIEL MEDEIROS SILVA

Rubens Antonio Correia

Pregoeiro Oficial - Mat 2878 Prefeitura de Herval d'Oeste

> Vinicius Martins da Silva Agente Administrativo Matrícula 5857 Município de Herval d'Oeste

VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.

RICIERI ERNANI APPELT

1-1.10

Rubens Antonio Correia Pregoeiro Oficial - Mat 2878 Prefeitura de Herval d'Oeste